
Letto, confermato e sottoscritto. 

L SEGRETARIO 

Us     
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

{artt. 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

nda 18 HOV 2024 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

O lele 
  

C 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

O diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

K è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

O è esecutiva ai sensi di legge. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lu 

  

  

Copia conformìeall'originale, in carta libera ad uso amministrativo.    

  

Addiì 

ILS ETARIO COMUNALE 

  

sì 

4 % Provincia di Brescia (i: 
Se COMUNE DI CORTENO GOLGI 

Codice Ente 10313 ORIGINALE 

DELIBERAZIONE N. 44 

  

      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza ordinaria di Prima convocazione - seduta pubblica 

OGGETTO: Modifica dell'articolo 40 dello Statuto Comunale — istituzione della figura del 

Prosindaco e del Consultore. 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO, addì Diciotto del mese di Ottobre alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

All'appello risultano: 

Presenti. Assenti 
  

LIPPI Giuseppino 

CANTI Anna Monica 

MORANDA Gianpiero 

RODONDI Alessia 

TADDEI Giovanni 

MARTINOTTA Tino 

PEDRAZZI Alessandro 

BIANCHI Roberto Lorenzo 

SABBADINI Ilario 

NEGRI Davide Pietro 

GOTTARDI Giorgio 

x 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

x 
[X
x 
|
>
 
[
x
 
[
x
 
[
5
 
|
a
 
[
x
 
{
3
 

        j
 

o Q | D
o fa
 

fa
 Il li 

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori: 

| Savardi Giovanni | Us 

| Martinotta Matteo Felice 
  

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIPPI GIUSEPPINO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al N. 06 

dell'ordine del giorno.



DELIBERA n. 44 del 18 ottobre 2024 

OGGETTO: Modifica dell'articolo 40 dello Statuto Comunale — istituzione della figura del Prosindaco e del 

Consultore. 

  

Il Sindaco introduce l'argomento e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 17 settembre 1991, 

modificato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 41 in data 28 ottobre 1991 e n. 31 in data 20 settembre 1994; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene necessario provvedere alla modifica dell’articolo 40 dello Statuto comunale, 

ad oggi rubricato “Delegati nelle borgate o frazioni”, per allinearne i contenuti alla normativa vigente ed istituire la figura 

del Prosindaco e del Consultore al fine di migliorare l’azione amministrativa mediante l'individuazione di cosiddetti 

Prosindaci e Consultori scelti e nominati con decreto sindacale, come di seguito: 

ARTICOLO PROPOSTO 

Art. 40 - Il Prosindaco ed il Consultore 

“1. I Sindaco, al fine di promuovere la coesione sociale, migliorare la gestione del Comune e renderla il più possibile aderente 

alle necessità della collettività, può nominare in ciascuna frazione un Prosindaco, anche non Consigliere Comunale. 

2. La carica è onorifica e gratuita. 

3. Ogni Prosindaco risponde direttamente al Sindaco, rappresenta le istanze della comunità in cui vive, e promuove la 

partecipazione e la consultazione dei cittadini. 

4. Nell’espletamento del proprio ruolo, i Prosindaci possono essere coadiuvati da Consultori, anch'essi di nomina sindacale, 

in relazione a specifiche materie. Anche la carica di Consultore è a titolo onorifico e gratuito. 

5. II Sindaco può invitare i Prosindaci alle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale.” 

TENUTO CONTO che ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i Comuni valorizzano le libere forme associative 

e promuovono organismi di partecipazione popolare all’amministrazione locale; 

CONSIDERATO che le figure in parola si collocano nel solco delle finalità programmatiche previste dal citato art. 8 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, contribuendo esse alla promozione della partecipazione popolare avvalendosi di modalità 

alternative a quelle tipicamente rinvenibili nell'alveo del circuito politico-elettorale e nell'ottica, dunque, di stimolare la 

partecipazione popolare alla vita amministrativa comunale ponendosi quale primo punto di ascolto messo a disposizione 

dei cittadini nei rapporti con il Comune; 

RAMMENTATO che le modifiche e le integrazioni allo Statuto sono disciplinate dall’art. 6, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, a tenore del quale: “Gli statuti sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei 

consiglieri assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive sedute da tenersi 

entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei 

consiglieri assegnati. Le disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie.” 

DATO ATTO che, dopo l'approvazione da parte del Consiglio Comunale, lo Statuto, o le sue modifiche ed integrazioni, sono 

pubblicati nel bollettino ufficiale della Regione, affissi all'Albo pretorio dell'Ente per trenta giorni consecutivi ed inviati al 

Ministero dell’Interno per essere pubblicati nella raccolta ufficiale degli statuti, così come previsto dall’art. 6, comma 5, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

PRECISATO che lo Statuto, così come le sue modifiche ed integrazioni, entrano in vigore decorsi trenta giorni dalla sua 

affissione all'albo pretorio dell'Ente, così come previsto dall'art. 6, comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che dall'approvazione della presente non discendono oneri finanziari a carico dell'Ente; 

VISTO il solo parere di regolarità tecnica reso dal rispettivo responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

CON VOTI favorevoli n. 08, contrari n. == e astenuti n. 03 (Cons. Ilario Sabbadini, Cons. Davide Pietro Negri, Cons. Giorgio 

Gottardi) espressi nei modi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1- didare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di modificare l'articolo 40 dello Statuto Comunale, ad oggi rubricato “Delegati nelle borgate o frazioni”, come di 

seguito: 

ARTICOLO PROPOSTO 

Art. 40 - Il Prosindaco ed il Consultore 

“1. Il Sindaco, al fine di promuovere la coesione sociale, migliorare la gestione del Comune e renderla il più possibile 

aderente alle necessità della collettività, può nominare in ciascuna frazione un Prosindaca, anche non Consigliere 

Comunale. 

2. La carica è onorifica e gratuita. 

3. Ogni Prosindaco risponde direttamente al Sindaco, rappresenta le istanze della comunità in cui vive, e promuove la 

partecipazione e la consultazione dei cittadini. 

4. Nell’espletamento del proprio ruolo, i Prosindaci possono essere coadiuvati da Consultori, anch'essi di nomina 

sindacale, in relazione a specifiche materie. Anche la carica di Consultore è a titolo onorifico e gratuito. 

5. Il Sindaco può invitare i Prosindaci alle sedute della Giunta e del Consiglio Comunale.” 

3- di dare atto che a valle dell’approvazione in Consiglio Comunale lo Statuto, o le sue modifiche ed integrazioni sono 

pubblicati nel bollettino ufficiale della Regione, affissi all'Albo pretorio dell'Ente per trenta giorni consecutivi ed inviati 

al Ministero dell'interno per essere pubblicati nella raccolta ufficiale degli statuti, così come previsto dall'art. 6, comma 

5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4- di dare atto che, ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) territorialmente competente, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all'albo pretorio; 

5- di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza. 

Successivamente, su proposta del Presidente, stante l'urgenza di provvedere, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. == e astenuti n. ==, espressi nei modi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 es.m.i. 

SE AE SE E NE EE E EE E EEE



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

Lì, 1 4 OTT. 0006 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale avente per 
oggetto 

Modifica dell’articolo 40 dello Statuto Comunale — istituzione della figura del 
Prosindaco e del Consultore. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
( ) Favorevole () Contrario in quanto 

  

  

  

I provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-, 
“finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

  

  

REGOLARITA' TECNICA 
In prdine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Piraverevole () Contrario in quanto 

  

  

  

  

   

  

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli 
servizi 

  

Eserc. 

Finanz. 

Impegno Importo Capîfolo | PdC finanz. 
    
  

  

      
      

Il Responsabile dell’ Area 
Economico-Finanziaria 

  

  

Piazza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 
C.F. 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-solgi.bs.it PEC: protocollo(@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


